
1/5 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2014-8-5-3  
Séance du vendredi 12 septembre 2014 
 
 

CONTRATS DE TERRITOIRE DE VIE 2014-2019 
SOUTIEN AUX PROJETS STRUCTURANTS 

DEUXIEME PROGRAMMATION 2014  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération n°CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011 du Conseil Général relative aux 
délégations de compétences du Conseil Général à la Commission Permanente,  

 
VU    la délibération n° CG-2013-5-5-1 du 5 décembre 2013 du Conseil Général relative à 
         l’adoption des 7 Contrats de Territoire de Vie de deuxième génération pour la période 
         2014-2019, 
 
VU    la délibération n°CG-2014-2-5-1 du Conseil Général du 13 mars 2014 relative au 
         budget 2014 de la Délégation à l’Action Territorialisée et accordant une délégation à la 
         Commission Permanente pour programmer, au titre de l’exercice 2014, les projets 
         structurants inscrits dans les Contrats de Territoires de Vie 2014-2019, 
 
VU    l’avis favorable de la Commission Actions et Territoires, 

VU le rapport du Président du Conseil Général,  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 Approuve, au titre de l’exercice 2014, la seconde programmation en matière de 
soutien aux projets structurants inscrits dans les Contrats de Territoire de Vie 2014-
2019, pour 14 projets représentant un montant total d’aides départementales de 
2 788 022 € dont la liste est détaillée si après : 

 

 

 

 

 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20140912-0000013724-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 16/09/2014
Réception par le Prefet : 16/09/2014
Publication : 19/09/2014



2/5 

Contrat de Territoire de Vie Piémont – Val d’Argent – Pays Welche : 
 
2 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 79 320 € : 

 
Projet : Centre d'Animation autour du Livre 
Maître d’ouvrage : RIBEAUVILLE 
Numéro d’opération : CTV00690 
Montant du projet : 680 000 € HT 
Montant subventionnable : 478 800 € HT 
Taux : 15 % 
Subvention : 71 820 € 
Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 0-204-71-204142-35321-006 
 
 
Projet : Agrandissement du stand de Tir 
Maître d’ouvrage : ORBEY 
Numéro d’opération : CTV00696 
Montant du projet : 30 000 € HT 
Montant subventionnable : 25 000 € HT 
Taux : 30 % 
Subvention : 7 500 € 
Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 0-204-71-204142-35321-006 
 

 
 
Contrat de Territoire de Vie Florival – Vignoble – Plaine du Rhin : 

 
2 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 300 000 € : 
 
Projet : 22-1 Création d’un multi-accueil de 40 places et l’un local 

pour le RAM 
Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Région de Guebwiller 
Localisation : Buhl 
Numéro d’opération : CTV00832 
Montant du projet : 1 800 000 € HT 
Montant subventionnable : 1 000 000 € HT 
Taux : 15 % 
Subvention : 150 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-71-204142-35521-006 
Cofinancement : Etat : 250 000 € 

Région Alsace : 70 000 € 
 
 

Projet : 22-2 Création d’un multi-accueil de 70 places et d’un 
bureau pour le RAM 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Région de Guebwiller 
Localisation : Guebwiller 
Numéro d’opération : CTV00833 
Montant du projet : 2 250 000 € HT 
Montant subventionnable : 1 000 000 € HT 
Taux : 15 % 
Subvention : 150 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-71-204142-35521-006 
Cofinancement : Etat : 250 000 € 

Région Alsace : 94 000 € 
 
 
 

 



3/5 

Contrat de Territoire de Vie Thur-Doller : 
 

5 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 1 025 692 € : 
 
Projet : 11-4 Acquisition de la friche industrielle « Bâtiment 

HERTLEIN » - tranche 2 de la requalification de la friche 
SIVT - Athanor 

Maître d’ouvrage : VIEUX-THANN 
Numéro d’opération : CTV00800 
Montant du projet : 1 011 173 € HT 
Montant subventionnable : 1 011 173 € HT 
Taux : 8 % 
Subvention : 80 894 € 
Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-71-204142-35621-006 
Cofinancement : Région Alsace : 100 000 € 
Remarque : La participation initiale du Département inscrite dans le CTV 

est de 96 000 €, soit 8% d’une dépense subventionnable 
1 200 000 € HT. 
Or, après analyse des pièces transmises par la Ville de 
VIEUX-THANN, le coût total du projet a été ramené à 
1 011 073 € HT. La participation départementale a donc été 
proratisée en conséquence, soit 80 894 € au lieu de 96 000 €. 

 
 
Projet : HWK-1 Mise en valeur du champ de bataille du 

Hartmannswillerkopf : création d’un parcours 
scénographié 

Maître d’ouvrage : Comité du Monument National du Hartmannswillerkopf 
Numéro d’opération : CTV00716 
Montant du projet : 551 826 € HT 
Montant subventionnable : 551 826 € HT 
Taux : 25 % 
Subvention : 137 957 € 
Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-71-20422-35621-006 
Cofinancement : Etat : 181 020 € 

Région Alsace : 100 000 € 
 
 
Projet : HWK-2 Etude et construction du premier Centre 

d’Interprétation / Historial franco-allemand de la Grande 
Guerre au Hartmannswillerkopf  

Maître d’ouvrage : Comité du Monument National du Hartmannswillerkopf 
Numéro d’opération : CTV00712 
Montant du projet : 3 234 964 € TTC 
Montant subventionnable : 3 234 964 € TTC 
Taux : 21.90 % 
Subvention : 708 741 € (versée en annuités) 
Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-71-20422-35621-006 
Cofinancement : Europe : 500 000 € 

Etat français : 609 605 € 
Etat Allemand : 150 000 € 
Région : 708 741 € 
Mécénat : 200 000 € 

 
 
 
 
 
 



4/5 

Projet : 31-4 Deuxième tranche de la transformation de la 
chapelle Ste Odile en salle de concerts, d’exposition et de 
spectacle  

Maître d’ouvrage : VIEUX-THANN 
Numéro d’opération : CTV00806 
Montant du projet : 1 385 000 € HT 
Montant subventionnable : 1 385 000 € HT 
Taux : 6 % 
Subvention : 83 100 €  
Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-71-204142-35621-006 
Cofinancement : Etat : 14 000 € 

Région Alsace : 60 340 € 
 
 
 

Projet : 32-1 Aménagement d’une salle d’exposition permanente 
du Musée du Textile  

Maître d’ouvrage : Association pour la gestion et l’animation du Parc Textile de 
Wesserling 

Numéro d’opération : CTV00705 
Montant du projet : 151 157 € HT 
Montant subventionnable : 150 000 € HT 
Taux : 10 % 
Subvention : 15 000 €  
Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-71-20422-35621-006 
Cofinancement : Etat et Europe : 45 347 € 

Région Alsace : 45 347 € 
 

Contrat de Territoire de Vie de la Région Mulhousienne : 

1 projet présenté pour un montant d’aide départementale estimé à 40 635 € : 
 

Projet : 31-3 Aménagements et jalonnement des divers itinéraires 
cyclables structurants inscrits dans le schéma directeur 
de la M2A 

Maître d’ouvrage : M2A 
Numéro d’opération : CTV00593 
Montant du projet : 135 450 € HT 
Montant subventionnable : 135 450 € HT 
Taux : 30 % 
Subvention : 40 635 € 
Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 0-204-71-204142-35721-006 

 
Contrat de Territoire de Vie des Trois Pays : 

3 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 767 275 € : 

Projet : 12-7 Construction d’un site d’exposition et de spectacles 
(2eme tranche) 

Maître d’ouvrage : SAINT-LOUIS 
Numéro d’opération : CTV00826 
Montant du projet : 13 466 455 € HT 
Montant subventionnable : 5 368 098 € HT 
Taux : 13,04% 
Subvention : 700 000 € (versée en annuités) 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-71-204142-35821-006 
Cofinancement : Région Alsace : 960 000 €, 

CNDS : 500 000 € 
FEDER : 50 000 € 
(Pour mémoire, Département du Haut-Rhin : 633 300 € au 
titre du CTV 2010-2013). 



5/5 

 
Projet : 11-2 Travaux d'économie d'énergie à l'annexe périscolaire 

- (bâtiment C du Groupe Scolaire) 
Maître d’ouvrage : LANDSER 
Numéro d’opération : CTV00822 
Montant du projet : 155 000 € HT 
Montant subventionnable : 155 000 € HT 
Taux : 40 % 
Subvention : 62 000 € 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-71-204142-35821-006 

 
 

Projet : 31-2 Rénovation des aires de stationnement des bus du 
collège Gérard de Nerval de VILLAGE NEUF 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes des Trois Frontières 
Numéro d’opération : CTV00789 
Montant du projet : 21 100 € HT 
Montant subventionnable : 21 100 € HT 
Taux : 25% 
Subvention : 5 275 € 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-71-204142-35821-006 

 
Contrat de Territoire de Vie du Sundgau : 

1 projet présenté pour un montant d’aide départementale estimé à 575 100 € : 

Projet : 122-1 Construction d’un nouveau centre aquatique à 
TAGOLSHEIM 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Secteur d’ILLFURTH 
Numéro d’opération : CTV00750 
Montant du projet : 5 751 000 € HT 
Montant subventionnable : 5 751 000 € HT 
Taux : 10 % 
Subvention : 575 100 € (versée en annuités) 
Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-71-204142-35921-006 
Cofinancement : Région Alsace : 500 000 € 

CNDS : 700 000 € 
Etat (DETR) : 100 000 € 

 
 

 Précise que les dépenses correspondantes seront à prélever sur le Budget Départemental. 

 
 
 

 
 
 
Adopté 


